
 

 

                                                                                                           ORIGINALE 

   

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice Ente       ADUNANZA   del 
10708 5                 18.02.2023        
 

DELIBERAZIONE   N. 22 
Soggetta invio capigruppo       
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: AVVISO  PER  LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO 

INCLUSIVI  -  ANNO 2023 (D.G.R. N. XI/7659 DEL 28/12/2022 - D.D.U.O.  N. 67 

DEL 10/01/2023). LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 'PARCO   GIOCHI   

INCLUSIVO   IN   VIA   MAJORANA  (C.U.P.: E67D23000000006)'  -  

PROGETTO REDATTO DALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE: 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA E PARTECIPAZIONE AL BANDO DA 

PARTE DEL COMUNE DI BAGNOLO CREMACO     

 

 
L’anno duemilaventitre addi  diciotto  del  mese di   febbraio alle ore 11.00 nella sala delle 
adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

                                                                        

AIOLFI  PAOLO       Presente 

CARELLI NOEMI ARMIDA       Presente 

ARMANNI MONICA       Presente 

REDEMAGNI DAVIDE       Presente 

TOVAGLIERI MARIO       Presente 

 

                                                               Totale   presenti       5 
                                                               Totale   assenti         0 

 
Partecipa alla adunanza   il   Segretario Comunale, Dott. ssa Patrizia Bellagamba, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Aiolfi Paolo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

-che, l’Amministrazione Comunale intende partecipare al predetto bando approvato dalla 

Regione Lombardia, al fine di ottenere il cofinanziamento regionale a fondo perduto da 

destinare alla realizzazione di un nuovo parco giochi inclusivo all’interno del Parco 

comunale posto all’intersezione tra via Majorana, via Galvani, via Meucci e via 

Pacinotti, nella porzione nord dell’abitato, in contesto residenziale, già attrezzato con 

giochi per bambini, panchine, è provvisto di adeguato parcheggio con stalli per disabili, 

circondato da marciapiedi con rampe e scivoli per l’accesso per disabili, lungo tutto il 

perimetro dell’area, illuminato e dotato di alberature ed aree di sosta per adulti e 

bambini, inserito in un ottimo contesto vegetativo e pertanto fruibile in tutte le stagioni 

dell’anno; 

-che l’area a tal fine individuata dall’Amministrazione, di piena proprietà del Comune ed 

è catastalmente individuata al Foglio 5  Mappali 1264 e 1261  del N.C.T. del comune; 

-che l’intervento programmato dall’Amministrazione si prefigge, attraverso la 

realizzazione di un nuovo parco giochi inclusivo, di attuare un intervento di elevata 

importanza sociale, atto a favorire l’inclusione sociale, la socializzazione e l'integrazione 

dei bambini, anche con disabilità fisiche o sensoriali, all’interno di un contesto sicuro, 

fruibile e capace di agire da fattore generatore di relazioni fra pari. La sua collocazione 

in posizione baricentrica rispetto agli istituti scolastici presenti sul territorio comunale 

favorirà ancor più la socializzazione e la fruibilità degli spazi all’aperto;  

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7659 del 28 dicembre 2022, 

con la quale, si è ritenuto necessario assicurare alle persone disabili, tra l’altro, pieno 

accesso alla partecipazione ad attività ludico-ricreative-sportive, finalizzato al loro globale 

benessere psicofisico e piena inclusione sociale, così come previsto dagli atti di 

programmazione nazionale e regionale 

 

DATO ATTO che le domande e la relativa documentazione dovranno essere presentate 

dal legale rappresentante dell’Ente attraverso la piattaforma regionale “Bandi online” a 

partire dal 18 gennaio 2023 ore 10:00 sino al 24 febbraio 2023 ore 12:00, a pena di 

esclusione; 

 

 

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto di realizzazione di “Parco Giochi inclusivo 

in via Majorana (C.U.P.: E67D23000000006)”, redatti dall'Ufficio Tecnico comunale, come 

di seguito elencati: 

-Relazione tecnico-descrittiva delle opere da realizzarsi in adesione al bando, 

predisposta in conformità all’Allegato D al bando; 

-Relazione sociale, predisposta in conformità all’Allegato E al bando; 

-Tavola 01 - Individuazione degli interventi, localizzazione e documentazione 

fotografica;   

-Tavola 02 -  giochi inclusivi – prospetti ed assonometrie; 



 

 

-Tavola 03 -  viste d’insieme e resa prospettica con rendering; 

-Cronoprogramma lavori; 

-Computo metrico estimativo; 

-Quadro economico di spesa; 

 

DATO ATTO: 

-che, al fine di favorire il collegamento tra la nuova area gioco inclusiva ed il contesto di 

inserimento, si intende realizzare una porzione di camminamento in continuità con il 

marciapiede accessibile già adeguato alla normativa di abbattimento BB.AA. tramite 

scivoli e raccordi tra il piano strada, il parcheggio e l’area ludica; 

-che le attrezzature ludico sportive previste dal progetto sono conformi alla normativa 

UNI EN 1176-1:2018, la quale costituisce il riferimento sia per le attrezzature per aree 

da gioco per tutti i bambini, con il pieno riconoscimento della necessità di 

supervisione dei bambini piccoli e dei bambini meno abili o meno competenti, sia per 

la sicurezza dei parchi gioco inclusivi; 

-che, all’interno del progetto, è prevista la posa di pavimentazione antitrauma, certificata 

secondo la normativa vigente (EN 1176:2017 recepita in Italia dalla UNI EN-1176 

versione 2018), atta a garantire la massima sicurezza degli utilizzatori finali, 

prevalentemente bambini, qualora dovesse verificarsi una caduta accidentale, con 

composizione, da granulo di gomma riciclata derivante da pneumatici di recupero e 

non più utilizzabili, altamente drenante e ad asciugatura rapida; 

-che il progetto e i Giochi hanno caratteristiche di ecosostenibilità, rispettando i Criteri 

Minimi Ambientali C.A.M. di ecosostenibilità ai sensi dell’art.4 del Decreto 05.02.2015 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare, in quanto saranno 

realizzati, dove presente da struttura portante in lega di alluminio del tipo EN A W – 

6060 con verniciatura/trattamento (nel rispetto dei punti 4.2.2 del decreto) e da 

elementi o accessori in polietilene (stratificato oppure a stampo rotazionale) riciclato in 

giusta percentuale (nel rispetto del punto 4.2.1 criterio B1); rispettato sarà anche il 

punto 4.2.3 Ecodesign - Disassemblabilità in quanto questo materiale può essere, a fine 

vita, facilmente smontato/disassemblato per separarne le diverse parti; anche le piastre 

per la pavimentazione antitrauma rispettano i C.A.M. art 4.2.1 criterio B1 in quanto 

come dichiarato dal produttore, le stesse sono realizzate al 90% con trucioli di gomma 

riciclata. Possiamo così concludere affermando quindi che il parco giochi in essere, 

risulterà essere conforme a tutti i canoni attualmente richiesti e quindi omologato 

all’utilizzo adibito; 

 

DATO ATTO della spesa complessiva stimata per l’intervento in oggetto, quantificata in  

€31.690,47 (I.V.A. di legge inclusa), come risultante dal quadro sottostante: 

 

Quadro Economico di Progetto 

A) Importo totale lavori e forniture  



 

 

Importo lavori, forniture e posa in opera, a misura e a corpo 

(soggetto a ribasso) 

€    24.840,96 

Importo oneri e costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €         725,00 

IMPORTO TOTALE A BASE D’APPALTO €    25.565,96 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

Incentivo destinato alle funzioni tecniche del R.U.P. di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

€         500,00 

I.V.A. 22% su importo totale a base d’appalto €      5.624,51 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      6.124,51 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) €    31.690,47 

Percentuale di co-finanziamento comunale con mezzi propri 

di bilancio (pari al 15% del costo totale del progetto) 

€      4.753,57 

Importo richiesto contributo regionale 85%  €   26.936,90 

 

DATO ATTO che, il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: E67D23000000006; 

 

EVIDENZIATO che la presente deliberazione costituisce provvedimento amministrativo 

contenente indirizzi, programmi ed obiettivi diretti alla realizzazione dell’intervento sopra 

descritto, e che al competente Servizio Tecnico sono attribuite le conseguenti procedure 

per la presentazione di richiesta di contributo a fondo perduto a valere sul bando 

approvato dalla Regione Lombardia con D.d.u.o. n. 67 del 10 gennaio 2023, rubricato 

“Attuazione DGR n. 7659/2022. Avviso per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco 

inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 

semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo - Anno 2023.”  

 

RITENUTO di conferire mandato all’Ufficio Tecnico comunale ed alla Responsabile del 

Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti e l’esecuzione degli adempimenti 

gestionali di rispettiva competenza, conseguenti al presente atto; 

 

VISTI: 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.,  

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI: 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

-l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., disciplinante le competenze della giunta; 

-l’art. 49 del T.U.E.L., in materia di pareri dei responsabili dei servizi; 

-gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., che disciplinano funzioni e responsabilità proprie dei 

responsabili di servizio; 

 



 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, per effetto 

dell’art. 48, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, sotto 

il profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, 

in ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi a seguito di votazione per appello nominale e 

voto palese,  

D E L I B E R A 

 

1)DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio 

recettizio, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)DI APPROVARE, in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa e che si 

intendono qui integralmente richiamate e recepite, il progetto dell’intervento di 

realizzazione “Parco Giochi inclusivo in via Majorana (C.U.P.: E67D23000000006)”, 

redatti dall'Ufficio Tecnico comunale, come di seguito elencati: 

•Relazione tecnico-descrittiva delle opere da realizzarsi in adesione al bando, 

predisposta in conformità all’Allegato D al bando; 

•Relazione sociale, predisposta in conformità all’Allegato E al bando; 

•Tavola 01 - Individuazione degli interventi, localizzazione e documentazione 

fotografica;   

•Tavola 02 -  giochi inclusivi – prospetti ed assonometrie; 

•Tavola 03 -  viste d’insieme e resa prospettica con rendering; 

•Cronoprogramma lavori; 

•Computo metrico estimativo; 

•Quadro economico di spesa; 

 

3) DI PARTECIPARE al bando approvato dalla Regione Lombardia, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7659 del 28 dicembre 2022, con decreto n. 67 

del 10 gennaio 2023, rubricato “Attuazione DGR n. 7659/2022. Avviso per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 

ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 

organizzazione di servizi in ambito sportivo - Anno 2023.”, adottato dal Dirigente della 

Unità Organizzativa Disabilità, Volontariato, Inclusione e Innovazione Sociale della 

Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, avente 

la finalità di promuovere una più ampia diffusione sul territorio degli interventi, con 

l’obiettivo di favorire i processi di socializzazione e di integrazione delle persone 



 

 

comprese quelle con disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, 

contribuendo, di riflesso, anche ad una maggiore integrazione delle famiglie; 

 

4) DI CANDIDARE, in particolare, l’intervento di “Parco Giochi inclusivo in via Majorana 

(C.U.P.: E67D23000000006)”da realizzarsi nel comune di Bagnolo Cremasco, a 

contributo in conto capitale a fondo perduto a valere sulle risorse destinate alla “Linea 

d’intervento 1 - PARCO GIOCO INCLUSIVO” del predetto bando regionale; 

 

5) DI DARE ATTO che l’area interessata dall’intervento di realizzazione di un nuovo 

parco giochi inclusivo è di piena proprietà del Comune di Bagnolo Cremasco, non è 

soggetta a vincoli, è catastalmente individuata al Foglio 5  Mappali 1264 e 1261  del 

N.C.T. del comune, è già adibita a parco urbano; 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata per l’intervento in oggetto è 

quantificata in €31.690,47 (I.V.A. di legge inclusa), come risultante dal quadro 

sottostante: 

 

Quadro Economico di Progetto 

A) Importo totale lavori e forniture  

Importo lavori, forniture e posa in opera, a misura e a corpo 

(soggetto a ribasso) 

€    24.840,96 

Importo oneri e costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €         725,00 

IMPORTO TOTALE A BASE D’APPALTO €    25.565,96 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

Incentivo destinato alle funzioni tecniche del R.U.P. di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

€         500,00 

I.V.A. 22% su importo totale a base d’appalto €      5.624,51 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      6.124,51 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) €    31.690,47 

Percentuale di co-finanziamento comunale con mezzi propri 

di bilancio (pari al 15% del costo totale del progetto) 

€      4.753,57 

Importo richiesto contributo regionale 85% €   26.936,90 

 

7) DI DARE ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: E67D23000000006; 

 

8) DI EVIDENZIARE che il progetto viene qui approvato in linea tecnica e in assenza di 

copertura finanziaria, al solo fine di candidare il medesimo a contributo in conto capitale a 

fondo perduto, con un’aliquota di finanziamento pari all’85 per cento della spesa 

ammissibile, a valere sul bando approvato dalla Regione Lombardia con D.d.u.o. n. 67 del 

10 gennaio 2023; 

 

9) DI DARE ATTO che il progetto qui approvato in linea tecnica sarà attuato solo in caso 

di effettivo riconoscimento dell’agevolazione richiesta, intendendosi l’eventuale 



 

 

concessione del contributo a fondo perduto richiesto quale condizione essenziale di 

procedibilità ed effettiva realizzabilità del progetto medesimo; 

 

10) DI IMPEGNARSI, in caso di esito positivo della candidatura al bando in parola e di 

ottenimento del contributo regionale che sarà richiesto in misura pari all’85% della spesa 

ammissibile, a garantire la copertura della restante quota di cofinanziamento, non 

finanziata dall’agevolazione eventualmente concessa, con proprie risorse di bilancio; 

 

15) DI DARE ATTO che il Comune di Bagnolo Cremasco non è già stato beneficiario di 

un contributo a seguito di partecipazione al bando 2018, al bando 2020-2021, al bando 2022 

o alla realizzazione di parchi gioco inclusivi; 

 

18) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune di Bagnolo Cremasco, quale 

legale rappresentante dell’ente ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., alla sottoscrizione e al successivo inoltro della domanda di contributo per via 

telematica tramite la piattaforma “Bandi Online” di Regione Lombardia; 

 

19) DI DARE ATTO che Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è l’arch. Chiara Stefania Incerti, alla quale sono demandati tutti gli atti 

conseguenti alla presente deliberazione, che non siano di specifica competenza del 

Consiglio o della Giunta; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

* * * * * 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

  Il Presidente                                 Il Segretario Comunale 

   Aiolfi  Paolo                             Dott. ssa Patrizia Bellagamba 


		2023-02-20T09:01:58+0100
	Approvo il documento


		2023-02-18T12:26:59+0100
	Approvo il documento




